关于做好证券公司客户交易结算资金第三方存管有关账户规

范工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_81_9A_E5_c80_301567.htm 关于做好证券公司客

户交易结算资金第三方存管有关账户规范工作的通知 证监

发[2007]110号中国证监会各省、自治区、直辖市、计划单列

市监管局，上海、深圳证券交易所，中国证券登记结算公司

： 为全面贯彻全国金融工作会议精神，进一步推进证券市场

基础制度改革，各证券公司按照新《证券法》的要求和综合

治理工作安排，全面推进客户交易结算资金第三方存管。作

为其中的一项重要配套工作，规范账户治理不仅是全面实现

第三方存管的前提，也是提高证券公司投资者治理和服务水

平的基础，对于提高证券市场透明度，增强监管工作有效性

和落实《反洗钱法》要求具有重要意义。按照“统一安排、

分散实施，平稳推进”的原则，现将账户规范工作有关事项

通知如下： 一、对休眠账户另库存放，激活规范后恢复使用

证券市场经过多年发展，沉积了一批账户资产低于交易要求

、长期不使用的休眠账户。这些休眠账户不仅挤占证券交易

所、登记结算公司和证券公司的系统资源，制约市场运行效

率，还直接影响了第三方存管工作的推进。为合理使用系统

资源，提高市场运行效率，全面推进第三方存管工作，需要

对休眠账户另库存放，妥善处理，即让休眠账户暂时退出交

易领域，单独存放治理，待投资者申请使用时，经核实并规

范账户后予以激活，激活后恢复使用。 （一）登记结算公司

应当制定休眠账户的标准和处理办法，规定另库存放的时间

期限、具体方式、实施程序和恢复使用的激活流程，并及时

向市场公告。另库存放的休眠账户，投资者可按现行做法持

本人身份证件办理查询手续；经投资者申请并规范后予以激

活，激活后次日应可恢复使用。 （二）证券交易所应当根据

登记结算公司提交的休眠账户明细资料，在交易系统中做相

应的技术处理。休眠账户激活后应及时恢复交易功能。 （三

）各证监局要督促指导证券公司根据登记结算公司关于休眠

账户的标准和处理办法，以及第三方存管的有关要求和工作

进度，制定休眠账户另库存放、规范激活后恢复使用的工作

方案和具体措施，并将休眠账户另库存放的时间安排及恢复

使用的激活方式等内容及时公告。证券公司应当明确告知投

资者仍可按照现行做法查询休眠账户信息，并应依法妥善保

存休眠账户的客户资料，履行对客户信息的保密义务。 二、

规范不合格账户，分类解决历史遗留问题 合格账户是指开户

资料真实、准确、完整，投资者身份真实，资产权属关系清

楚，证券账户与资金账户实名对应，符合账户相关规定的账

户。不符合上述条件的账户为不合格账户。通过风险处置、

日常监管和第三方存管工作，对历史上存在的不合格账户的

规范工作已经取得了较大进展，目前，有必要在此基础上按

照明确的要求和标准，彻底解决历史遗留的不合格账户问题

。 （一）登记结算公司应制定并公布不合格账户的规范办法

，规定规范不合格账户的时间期限、具体方式和实施程序。

对不合格账户，要求证券公司视不同情况逐步采取限制转托

管（转指定）、限制存取款、限制买入等控制措施。对于未

按期规范的不合格账户要另库存放，中止交易，完全符合合

格账户条件后，方可恢复使用；对于资产余额为零的不合格

账户要按有关规定在登记结算公司办理注销手续。 （二）证

券交易所应该加强对不合格账户的一线监控。对在账户规范

期间发生异常交易的不合格账户，应当按规定及时采取限制

措施。对未按期规范的不合格账户，应当根据登记结算公司

提供的账户明细资料，采取相应技术处理，中止交易；对不

合格账户在规范过程中涉及的交易需求，要研究在现行交易

规则范围内，提出相应的配套安排，以最大限度降低对市场

的影响。 （三）各证监局要督促证券公司根据登记结算公司

关于不合格账户的处理办法，结合第三方存管的有关要求和

工作进度，进一步完善不合格账户规范的具体工作方案。要

求证券公司及时公告对不合格账户的规范措施和时间安排等

信息。各证券公司应结合自身具体情况，对不合格账户分类

处理，逐步采取限制转托管（转指定）、限制存取款、限制

买入等措施；对资产余额为零的不合格账户应按照登记结算

公司的有关规定办理注销手续；对规范过程中已撤销指定或

已转托管的不合格账户信息，应及时报送登记结算公司，统

一监控；对未按期完成规范的不合格账户，应另库存放、中

止交易，并将账户明细报送登记结算公司和公司所在地证监

局；对于中止交易的账户，将严格按照国家有关规定，履行

法定程序进行规范，完全符合合格账户条件的可恢复使用。

证券公司应依法妥善保存不合格账户的客户资料，履行对客

户信息的保密义务。 三、严格新开账户治理，防止出现新的

不合格账户 在解决现有不合格账户问题的同时,要严格新开账

户治理,防止出现新增不合格账户。要进一步健全证券账户治

理规则，完善资金账户治理办法，建立账户规范治理的长效

机制。 （一）登记结算公司要加强对证券公司开户代理业务

的监督和检查。加大对新开不合格账户责任人的处理力度, 及

时采取内部通报、公开谴责，直至暂停、取消开户代理机构

相关业务资格等措施。发现新的不合格账户要迅速采取纠正

措施，并将有关情况通报相关证监局。 （二）证券交易所要

加强对证券交易活动的一线监管。对发现的异常交易行为，

要及时进行调查，要求相关证券公司予以配合；对调查中发

现的新的不合格账户及时采取相应措施，要求证券公司立即

予以纠正，并通报登记结算公司和相关证监局。 （三）各证

监局要定期对证券公司账户开立与使用情况进行抽查核实，

督促指导证券公司严把“开户关”。要督促证券公司健全账

户开立与复核工作制度和流程，切实履行对投资者身份资料

的审核职责，做到投资者证券账户与资金账户实名对应，资

料真实准确完整；果断杜绝接收和使用新的不合格账户，发

现不合格账户要及时纠正，并向登记结算公司和相关证监局

报告；要求证券公司结合投资者服务工作，完善账户日常治

理制度，加强账户治理工作的内部检查，及时向登记结算公

司报送证券账户的更新信息，对投资者名称、身份证件号码

、联系地址、联系电话等重要信息的日常维护要作为一项常

规工作，并至少每三年进行一次全面的核实，核实情况要报

告登记结算公司和相关证监局。 各证监局要督促指导辖区内

证券公司严格按照本通知的要求，结合各公司已确定的第三

方存管方案和工作进度，采取切实有效的措施，依法、合规

、平稳、准确地开展证券账户和资金账户的规范工作；对休

眠账户、不合格账户所涉及的资金账户，要及时采取相应的

规范措施，并在公司交易系统和存管银行进行配套处理。对

未按要求落实的证券公司，应当视情况依法采取相应的监管

措施，严厉追究有关人员责任。我会将把账户规范工作作为

下一年度证券公司评价与分类的重要项目，根据工作质量、

进度分别予以加分或扣分。请各证监局对辖区各证券公司的

相关情况如实进行监管记录和客观评估。 特此通知。 二○○

七年八月七日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com